выписка

 из Протокола № 4

заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

в муниципальном образовании город Набережные Челны

23.12.2022     каб. 363                                 время 15.20

Повестка дня:

- О рассмотрении доклада о результатах проведенной проверки достоверности и полноты

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за

2020 год.

- О рассмотрении уведомлений о намерении выполнять иную оплачиваемую работу муници-

пальными служащими Исполнительного комитета муниципального образования город Набе-

режные Челны.

- О рассмотрении сообщений о принятии на работу бывших муниципальных служащих и со-

блюдении законодательства «О противодействии коррупции» муниципальными служащими

после увольнения с муниципальной службы.

- О рассмотрении аналитического обзора о реализации мер по противодействию коррупции в

органах государственной власти Республики Татарстан и органах местного самоуправления

по итогам первого полугодия и 9 месяцев 2022 года.

В ходе анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера (далее – Сведения), представленных муниципальным служащим ______

за 2021 год, было выявлено представление им недостоверных и неполных сведений за 2020

год.

Управлением персоналом и муниципальной службой проведена проверка сведений о

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципаль-

ного служащего _____ за 2020 год в соответствии с Указом Президента Республики Татар-

стан от 02.02.2015 №УП-71 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых

гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Республи-

ке Татарстан, и муниципальными служащими в Республике Татарстан, и соблюдения муни-

ципальными служащими в Республике Татарстан требований к служебному поведению» и

подготовлен доклад по результату проверки.

При изучении документов, представленных муниципальным служащим ______ и прове-

денной с ним беседы установлено, что муниципальный служащий при представлении Сведе-

ний на ___ за 2020 год в разделе в разделе 3.2 «Транспортные средства» указал транспортное

средство марки _____ года выпуска, фактически проданное на отчетную дату, и в разделе 1

не указал доход от продажи транспортного средства.

В ходе проверки у муниципального служащего были запрошены договор купли-

продажи транспортного средства и объяснительная. Анализ представленных документов по-

казал, что ____ 2020 года ____ была осуществлена продажа транспортного средства ____ года

изготовления, сумма сделки составила ___ тысяч рублей.

муниципальный служащий пояснил, что на момент предоставления Сведений, о прода-

же автомобиля он не знал, транспортное средство было в технически неисправном состоянии

и не эксплуатировалось.

Решили:

По итогам рассмотрения доклада о результатах проведенной проверки достоверности и

полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-

рактера, представленных муниципальным служащим Исполнительного комитета ______:

1) установить, что сведения, представленные муниципальным служащим ______ за 2020

год, являются недостоверными и неполными;

2) рекомендовать управлению персоналом и муниципальной службой Исполнительного

комитета, помощнику Мэра города (по вопросам противодействия коррупции) принять соот-

ветствующие меры по разъяснению муниципальным служащим законодательства о противо-

действии коррупции, о муниципальной службе при представлении сведений о доходах, рас-

ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

3) рекомендовать Руководителю Исполнительного комитета применить конкретную ме-

ру дисциплинарной ответственности в виде замечания _______при условии соблюдения сро-

ков, установленных ст.193 ТК РФ, в отношении _____.

Результаты голосования:

«за» - единогласно; «против» - нет; «воздержались» - нет.

От муниципальных служащих Исполнительного комитета поступили уведомления о

намерении выполнять иную оплачиваемую работу

В соответствии с пунктом 2 статьи 11 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О

муниципальной службе в Российской Федерации» муниципальный служащий вправе

выполнять иную оплачиваемую работу, предварительно уведомив представителя нанимателя

(работодателя) в письменной форме, если это не повлечет за собой конфликт интересов.

Решили:

По итогам рассмотрения предоставленных муниципальными служащими уведомлений о

намерении выполнять иную оплачиваемую работу установить, что:

1) иная оплачиваемая работа, выполняемая муниципальными служащими, не влияет и не

может повлиять на объективное исполнение ими должностных обязанностей, следовательно,

соблюдены требования об урегулировании конфликта интересов;

2) управлению персоналом и муниципальной службой по итогам выполнения иной

оплачиваемой работы муниципальных служащих доложить на заседании комиссии в июле

2023 года.

Результаты голосования:

«за» - единогласно; «против» - нет; «воздержались» - нет.

В соответствии со статьей 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации в порядке,

устанавливаемом Постановлением Правительства РФ от 21.01.2015 №29 «Об утверждении

правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового

договора на выполнение работ (оказание услуг) гражданином, замещавшим должности

государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается

нормативными  правовыми актами Российской Федерации», в Исполнительный комитет

поступили __ уведомлений о трудоустройстве __ бывших муниципальных служащих .

Решили:

По итогам рассмотрения уведомлений о трудоустройстве бывших муниципальных слу-

жащих установить, что:

1) замещение ими на условиях трудового договора должностей в организациях не

нарушает требования статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», соблюдены требования об урегулировании конфликта

интересов и условия заключения трудового договора с бывшими муниципальными

служащими;

2) работодателем нарушены сроки направления сообщения, установленные

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2015 № 29, о заключении

трудовых договоров с _ муниципальными служащими.

Результаты голосования:

«за» - единогласно; «против» - нет; «воздержались» - нет.

Рассмотрели информацию, содержащуюся в аналитическом обзоре о реализации мер по

противодействию коррупции в органах государственной власти Республики Татарстан и

органах местного самоуправления по итогам первого полугодия и 9 месяцев 2022 года,

подготовленных Управлением Президента Республики Татарстан по вопросам

антикоррупционной политики

Решили:

Информацию, содержащуюся в обзоре, принять к сведению.

Результаты голосования:

«за» - единогласно; «против» - нет; «воздержались» - нет.

Председатель комиссии

Заместитель председателя комиссии

Секретарь комиссии

Члены комиссии